最高人民法院印发《最高人民法院关于加强和改进行政审判

工作的意见》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c80_306662.htm 最高人民法院印发

《最高人民法院关于加强和改进行政审判工作的意见》的通

知(法发[2007]19号)各省、自治区、直辖市高级人民法院，解

放军军事法院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵

团分院： 现将《最高人民法院关于加强和改进行政审判工作

的意见》印发给你们，请结合行政审判工作实际执行。 2007

年4月24日最高人民法院关于加强和改进行政审判工作的意见

为切实贯彻党的十六届六中全会精神，落实中共中央办公厅

、国务院办公厅《关于预防和化解行政争议健全行政争议解

决机制的意见》及第五次全国行政审判工作会议精神，适应

新时期我国社会发展的需要，加强和改进行政审判工作，充

分发挥行政审判的职能作用，为构建社会主义和谐社会提供

更加有力的司法保障，特提出如下意见。 一、全面加强行政

审判工作的重要性和紧迫性 1．实现构建社会主义和谐社会

的目标和任务，要求行政审判工作提供更加有力的司法保障

。充分发挥行政审判的职能作用，对于妥善处理人民内部矛

盾，维护行政管理秩序和社会和谐稳定，都具有极其重要的

意义。特别是在当前行政争议数量日益增多，群体性行政争

议较为突出的新形势下，行政审判化解行政争议、保护公民

权益、维护社会稳定和促进社会和谐的任务更加艰巨。 2．

人民群众日益增长的司法需求，要求行政审判更加注重公正

与效率。行政争议呈现增多的趋势，不仅反映社会利益格局

日益多元化和复杂化，也反映了人民群众依法维权意识的不

断提高和对司法救济期待的不断增强。随着形势的发展和法

治建设步伐的加快，人民群众通过诉讼渠道解决行政争议的

情况将会越来越多，对人民法院依法提供有效司法救济的要

求也将越来越高。人民法院必须坚持“公正司法，一心为民

”的指导方针，通过依法审理行政案件，妥善化解行政争议

，以及时的救济保护民权，以优质的服务减轻民负，以快捷

的审判解除民忧，以公正的裁判保障民利，以有力的执行实

现民愿，切实解决行政诉讼“告状难”的问题，为人民群众

提供公正及时的司法保护。 3．加强党的执政能力建设，要

求进一步提高行政审判能力。《中共中央关于加强党的执政

能力建设的决定》，把科学执政、民主执政、依法执政作为

加强党的执政能力建设的总体目标之一。党依法执政的方式

，主要是通过立法、行政和司法活动加以实现。重视加强行

政审判工作，是提高党的执政能力的必然要求，也是提高党

的执政能力的重要保障。各级人民法院和全体行政审判人员

，必须从加强党的执政能力建设的战略高度，不断增强行政

审判能力，以适应新时期化解行政争议、解决人民内部矛盾

的迫切需要。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com